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حوزه های علمیه 
چقدر بودجه دولتی می گیرند ؟

روابط عمومی مرکز پژوهش های مجلس: دفتر مطالعات 
آموزش و فرهنگ مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی 
به بررســی بودجــه نهادهای دینــی- تبلیغی و بخش 
فرهنگ و هنر پرداخت. این گزارش افزود: اعتبارات امور 
فرهنگ از ۲۳۲,۴۲۹,۷۶۲ میلیون ریال (حدود ۲۳هزار و  
۲۰۰ میلیــارد تومــان) در قانون بودجه ســال ۱۴۰۰ به 
رقــم ۲۲۹,۳۹۸,۴۰۸ میلیون ریال (حدود ۲۲ هزار و ۹۰۰ 
میلیارد تومان) در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ کاهش یافته 
است. به عبارتی سرجمع اعتبارات امور فرهنگ مجموعا 
نسبت به ســال گذشته ۳/۱ درصد کاهش داشته است. 
دفتر مطالعــات آموزش و فرهنــگ مرکز پژوهش های 
مجلس تصریح کرد: همچنین کاهش ســهم اعتبارات 
امور فرهنــگ از منابع بودجه عمومی نشــان می دهد 
دولت تمرکز اندکی بر سیاست حمایتی از بخش فرهنگ 
داشته اســت. از این رو، ســهم اعتبارات امور فرهنگ از 
مجموع امور ۱۰گانه از ۷/۲ در قانون بودجه سال ۱۴۰۰ به 
۲/۲ در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ کاهش یافته است. این 
گزارش خاطرنشان کرد: نکته حائز اهمیت کاهش شدید 
اعتبارات فصل دین و مذهب به میزان ۳۸ درصد است. 
اعتبار لحاظ شــده برای سرجمع فصل دین و مذهب در 
لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱ در حدود دوهزارو ۶۰۰ میلیارد 
تومان پیش بینی شده که این رقم در قانون بودجه سال 
۱۴۰۰ را بدون احتســاب ردیف یارانه در حدود سه هزارو 
۵۰۰ میلیــارد تومان (یارانه ۷۴۰ میلیارد تومان اســت) 
مجلس شورای اســلامی تصویب کرده بود. این گزارش 
یادآور شد: در ســال های اخیر، با ارائه لایحه بودجه کل 
کشور، به شــیوه ای غیرکارشناســانه، اعتبارات فرهنگی 
به ویژه مذهبی و حوزوی مورد انتقاد قرار می گیرد. دفتر 
مطالعات آموزش و فرهنگ مرکز پژوهش های مجلس 
افزود: هیچ کــدام از اعتبارات دولتی که رقمی در حدود 
پنج هزار میلیارد تومان اســت، برای معیشــت طلاب و 
اســتادان حوزه های علمیه مصرف نمی شود؛ زیرا اداره 
حوزه های علمیه به طور ســنتی از ســوی مراجع تقلید 
از طرق گوناگونی مانند وجوهات شــرعی و کمک های 
مردمی تأمین می شــود. از این میزان اعتبارات دولتی نیز 
بخش عمده ای در حدود دو هــزار و ۸۰۰ میلیارد تومان 
صــرف بیمه طلاب می شــود که به نوعــی به صندوق 

دولت با زمی گردد.

ولایتی:
موضوع جلسه درباره سفر 
رئیس جمهور به روسیه بود

جماران: علی اکبــر ولایتی، مشــاور رهبر معظم  �
انقلاب در امور بین الملل گفت: اگر قرار بر این باشــد 
که جزئیات جلسات گفته شود، حتما دفتر خود آقای 
رئیس جمهور این کار را انجام خواهد داد؛ ولی کلیات 
معلوم است که موضوع، سفر جناب رئیس جمهور به 
روسیه بود. این جلسه با حضور علی لاریجانی و کمال 

خرازی صورت گرفته است.

نماینده ادوار مجلس:
قرارداد ۲۵ ساله جمهوری اسلامی 

ایران با چین امضا و عملیاتی شد
ابراهیم کارخانه ای، نماینــده ادوار مجلس  � مهر: 

گفت: امروز شــاهد هســتیم کــه قرارداد ۲۵ســاله 
جمهوری اســلامی ایران با چین، ضمن حفظ احترام 
و اقتدار متقابل، به امضای طرفین رســید و عملیاتی 
شد. در سفر حجت الاسلام رئیسی به روسیه نیز حتما 
به لطف خدا قراردادی کارآمــد، مقتدرانه، عادلانه و 
با حفظ احترام متقابل به امضا خواهد رســید. روابط 
ما بعد از هشت ســال مجددا با همسایگان گسترش 
خواهد یافت و در عین تأمین منافع، شــئونات طرفین 
حفظ خواهد شد. او در رابطه با قرارداد برجام عنوان 
کرد: کســانی که امروز دم از مخالفت تعامل سیاسی 
و اقتصادی با روســیه و چین می زنند، کسانی هستند 
که در برجام شــاهد بودیم به شــدت از چنین توافق 
بی حاصلی دفاع کردند و با خوش بینی به غرب، همه 

حقایق و انتقادها را نادیده گرفتند.

رئیس سازمان عقیدتی -سیاسی ارتش:
تبیین فلسفه حجاب را باید از 

مهدکودك ها شروع کرد
حجت الاســلام عباس محمدحســنی، رئیس  � مهر: 

ســازمان -عقیدتی سیاســی ارتش گفت: تبیین فلسفه 
حجاب را بایــد از مهدکودک ها، مدارس و دانشــگاه ها 
به صــورت پلکانی و مرحله به مرحلــه آغاز کنیم و کار 
را باید با یک برنامه منســجم پیش ببریم. او با اشاره به 
مراســم تشییع پیکر سردار ســلیمانی افزود: همان طور 
که دیدیم، در آن مراســم باشکوه بسیاری از بانوان که از 
نظر دین بدحجاب شمرده می شوند، حضور داشتند و در 
این مراسم اشک می ریختند و این سؤال پیش می آید که 
چگونه می شود فردی هم بدحجاب باشد و هم معتقد 
به فرهنگ جهاد و شهادت طلبی؟ در پاسخ به این سؤال 
می توان عدم تبیین فلســفه حجاب برای این عزیزان را 
مهم ترین مسئله در این زمینه توصیف کرد. همین بانوان 
بدحجاب که دل در گرو نظام اســلامی دارند، گاهی در 
مصاحبه ها بســیار قوی در برابر دشــمنان اســتکباری 
موضع گیری می کنند. حسنی با انتقاد از صنعت پوشاك 
عنوان کرد: بانوان ملتزم به حجاب و عفاف گاهی لباس 
مناسب برای خود در این بازار پیدا نمی کنند که مسئولان 
بایــد در این رابطه اقدامی صورت دهنــد؛ این در حالی 
اســت که دشــمنان در حوزه مد و مدل ســازی با تمام 

ظرفیت پای کار آمده اند.

ایران در رابطه 
با روسیه دست بالا را دارد

 اکنون روســیه در خارج نزدیک خود، یعنی در ۱۵ 
جمهوری ســابق شــوروی نیز در موضع دفاعی قرار 
دارد. از این تعداد قبلا سه جمهوری به ناتو پیوسته اند 
و شــش جمهوری دیگر عمدتا از مســکو بریده و به 
غرب نزدیک شــده اند. دولت های همسو با مسکو در 
شــش جمهوری باقی  مانده نیز با اعتراضات مردمی 
مواجه اند که از آن جمله در ماه گذشته روسیه ناچار 
به اعزام سرباز برای حفظ وضع موجود در قزاقستان 
شد. بنابراین اولویت سیاســت خارجی مسکو در این 
دوره، جلوگیــری از الحــاق آن شــش جمهوری به 
ناتــو (تا حد اعزام صد هزار ســرباز به مرز اوکراین) و 
بریدن این شــش جمهوری از روسیه است. در نتیجه 
سیاست خارجی روسیه عمدتا در رابطه با این اولویت 
شــکل گرفته اســت. به لحاظ اقتصادی نیز روســیه 
هنوز نتوانســته خود را از قید فروش انرژی و ســلاح 
به عنوان اقلام اصلی صادراتی اش برهاند و اقتصادی 
متنــوع و مدرن بنا کند. اما روســیه همچنان صاحب 
یک زرادخانه عظیم تســلیحات هسته ای و موشکی 
اســت؛ زرادخانه ای که در دنیای امروز کار چندانی از 

آن ساخته نیست.
۳- روسیه که از اواسط دهه ۲۰۱۰ عزم بازگشت به 
خاورمیانه را عمدتا با هدف به دســت آوردن حربه ای 
برای چانه زنی با غرب کرده، به کمک ایران نیاز داشته 
اســت. مسکو برای پیشبرد سیاســتش در خاورمیانه، 
به علت ضعف اقتصــادش نمی تواند مانند چین به 
حربه های اقتصادی متکی باشــد. غلبه اولویت های 
ژئوپلیتیک در سیاســت خاورمیانه ای ایران و روسیه، 
زمینه ســاز همکاری این دو کشــور در منطقه است و 
روســیه ضمن اینکه در این رابطه بــه ایران نیاز دارد، 
نمی تواند ســطح بــالای کمی و کیفــی روابطش با 
اســرائیل و نیازش به شــورای همکاری برای کنترل 
بازار جهانــی نفت و جذب ســرمایه از این منطقه را 
نادیده بگیرد. نتیجه چنین تناقضی این شده که ضمن 
همســویی با ایران در ســوریه برای حفظ بشــار اسد، 
هم زمان دســت اسرائیل در ســوریه را نیز باز گذاشته 
اســت. این در حالی اســت که نیاز روسیه به ایران در 

خاورمیانه بیشتر از نیاز ایران به روسیه است.
۴- با توجــه به عوامل یادشــده و برخی عوامل 
دیگــر مانند نیاز روســیه به جلوگیــری از صدور گاز 
ایران به اروپا، تهران اساســا دست بالا را در رابطه با 
روســیه دارد و می تواند جایگاهی اصیل در سیاست 
خارجی روسیه و نه در استراتژی چانه زنی آن کشور 
مطالبــه کند. این مهم تنها در صــورت وجود توازن 
در سیاســت خارجی ایران به عنوان یکی از مهم ترین 
عوامل می تواند محقق شود. همان طور که ترکیه با 
تکیه بر توازن در سیاست خارجی توانست امتیازات 
زیادی از روسیه از جمله سیستم دفاع هوایی اس ۴۰۰ 
و بســیاری امتیازات دیگر را به آسانی به دست آورد، 
ایــران نیز تنها از طریق موازنه، اعم از مثبت یا منفی، 
می توانــد مســکو را ملزم بــه رعایت کامــل منافع 

ملی اش بکند.

 گسل های البرز 
و هشدار پیش هنگام زلزله

ولی لرزه خیزی تهران فقط مربوط به گســل های قابل 
مشاهده در محدوده شهر تهران نیست. دو زمین لرزه 
فاجعه بار که اولی در ۱۲ تیر ۱۳۳۶ ســنگچال، جنوب 
آمل، در اســتان مازندران، با بــزرگای ۶٫۹ و دومی ۱۰ 
شــهریور ۱۳۴۱ بوئین زهرا با بــزرگای ۷٫۲ در فاصله 
حــدود ۱۵۰ کیلومتــری تهــران رخ دادنــد، موجب 
به لرزه درآمدن شــهر تهران نیز شــده اند. برخاستگی 
کوه های البرز تحــث اثر ســاختارهای چین خورده و 
گســلش معکوس در مرزهای شــمالی و جنوبی آن 
اســت. چندین مطالعه درباره میزان لغزش در امتداد 
گســل های فعال البرز انجام شده است. گسل اصلی 
مرز شمالی (گسل مازندران) یک گسل راندگی پنهان 
اســت که لغزش عمــودی دو میلی متر در ســال و 
متوسط افقی سه میلی متر در سال نشان می دهد. در 
جنوب البرز، امتداد گســل های آستانه، فیروزکوه، مشا 
و طالقان و از شــرق به غرب از میــزان لغزش ۵ تا ۲ 
میلی متر در ســال تخمین زده شده است. ژرفای پهنه 
تمرکز تنش در بخش مرکزی-غربی گســل مازندران 
(حــدود ۲۰ تــا ۳۰ کیلومتر) در توافق با گســیختگی 
و پس لرزه هــای زلزله فیروزآباد–کجــور (غرب بلده 
نور،) در هشــتم خرداد ۱۳۸۳ است. این زلزله نیز به 
صــورت گســترده در تهران حس شــد (کانون آن در 
حدود ۷۵ کیلومتری شمال تهران واقع بود) و موجب 
خسارت هایی در بخش هایی از شمال  غرب تهران نیز 
شد. توجه شود این زلزله ها که در محدوده فاصله های 
۵۰ تــا ۲۰۰ کیلومتــری رخ می دهنــد می توانند روی 
ســاختمان های بلند تهران (ســاختمان های بیش از 
پنج طبقــه) و همچنیــن نواحی  دارای خــاک نرم و 
آبرفت هــای ریزدانــه و ضخیم (ایــن نواحی ممکن 
اســت در زلزله دچار تشدید امواج زلزله شوند، مانند 
مناطق مرکزی و میدان بهارســتان به ســمت جنوب 
تهران)، موجب خســارت و خرابی هایی شوند. نکته 
جالب  آن است که اتفاقا همین زمین لرزه ها هستند که 
برای ســامانه هشدار پیش هنگام زلزله، بهترین هدف 
هستند. اولین هشــدارهای معنی دار زلزله های تهران 
را می توان برای همین زلزله ها که در حدود ۵۰ تا ۲۰۰ 
کیلومتری آن رخ می دهند، تولید کرد. بهتر است روی 
چنین ویژگی های گسلش و لرزه خیزی رشته کوه های 
البرز و همچنین در شــمال ایران  مرکزی که تهران در 
مجاورت آن قرار گرفته اســت، استفاده دقیق کنیم تا 
طراحی هشدار پیش هنگام زلزله با دقت و کیفیت بالا 

امکان پذیر شود.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4199 چهارشنبه   29 دى 1400

شرق: هنوز از نامه بیش از ۲۰۰ نماینده مجلس یازدهم 
بــه ابراهیم رئیســی و دعــوت او برای نامزد شــدن در 
انتخابات ریاســت جمهوری، ۱۰ ماه نگذشــته که سیب 
سیاســت ورزی هزار چرخ خــورده و چنــد وزیر کابینه 
دولت ســیزدهم در زیر تیغ استیضاح همان نمایندگان 
قــرار گرفته انــد. هر چند معــاون پارلمانی رئیســی از 
تعامــل مجلــس و دولت می گوید و بحث اســتیضاح 
را جدی نمی دانــد اما هرروز که می گــذرد یک وزیر به 
فهرست وزرای در معرض اســتیضاح اضافه می شود. 
وزیر «صمت» آخرین وزیری اســت کــه در کنار وزرای 
«اقتصاد»، «بهداشــت» و «تعاون، کار و رفاه اجتماعی» 

به فهرست اضافه شده است.
روز گذشــته، معاون پارلمانی رأی قاطع نمایندگان 
بــه دولت رئیســی را شــاهد گرفت که نشــان می داد 
بهارستان نشــینان با کابینه تعامل بســیار خوبی دارند. 
محمد حســینی البته انباشت مشــکلات و مطالبات در 
هشت سال دولت حسن روحانی را دلیل فشار نمایندگان 
به وزرا دانســته و گفته: «گاهی اوقات هم ممکن است 
سؤالی یا ابهامی برای نماینده ای ایجاد شود که مسئولان 
توضیح خواهند داد؛ مانند ســؤالی که آقای پزشکیان از 
وزیر بهداشت داشــت و با توضیحاتی که او داد، سؤال 
به رأی گذاشته شد و سؤال کننده قانع شد». او همچنین 
گفته کــه وزیر کار نیــز نمایندگان را قانع کرده اســت. 
حســینی گفته: «بحث سؤال از وزرا چیز جدیدی نیست 
و همواره نمایندگان ســؤالات و ابهامات خود را از وزرا 
پرسیده اند اما در روزهای گذشته برخی بحث استیضاح 
را مطــرح کردند، البته نماینده ای هم که این موضوع را 
اعلام کرده بود، بعدا بحث اســتیضاح را تکذیب کرد». 
حرف های نماینــدگان اما با گفتار معاون رئیس جمهور 
متفاوت است و نشانی از تعامل در آن نیست؛ روز گذشته 
این خبر از ســوی محمد کعب عمیر، عضو کمیســیون 
اجتماعی رســید که تعداد امضاها برای استیضاح وزیر 
کار به ۳۲ رسیده و منتظر هستند تا تعداد آن به ۷۰ یا ۷۵ 
برسد تا آن را تقدیم هیئت رئیسه کنند. او گفته که در ماه 
بهمن این مســئله را در دستور کار قرار خواهند داد. این 
نماینده مجلس دربــاره ادعای حمایت مجلس از وزیر 
کار نیز گفته بود جو مجلس برای حمایت از وزیر مناسب 
نیســت. کعب عمیر همچنین از طرح اســتیضاح رضا 
فاطمی، وزیر صمت خبر داد: «دوســتان و همکاران ما 
در مجلس از عملکرد وزارت صمت از زمانی که دولت 
شکل گرفته راضی نیســتند. گرانی های سرسام آوری در 
کالاهای اساســی اتفاق افتاده و قیمــت خودرو هر روز 
بالاتر می رود. خود من از وزیر صمت در کمیسیون سؤال 
داشتم که تا کنون در کمیسیون حضور پیدا نکرده و قرار 
است در هفته آینده در کمیسیون صنایع و معادن حضور 
پیدا کنــد». او ادامه داد: «وضعیــت در وزارت صمت، 
اقتصاد و بهداشــت و کار و تعاون، اصلا خوب نیســت. 
درباره اســتیضاح وزیر اقتصاد هــم صحبت هایی میان 
نمایندگان هست اما بحث استیضاح ایشان کلید نخورده 
اســت». او به ماجرای رخ داده میان موســوی لارگانی، 
نماینده فلاورجان و وزیر تعاون، کار و رفاه نیز اشاره کرد 
و گفت: «از طرفی بســیاری از نمایندگان بعد از توهینی 

که شــخص وزیر به آقای لارگانی داشــت، خیلی از این 
موضوع ناراحت هستند. دولت و مجلس انقلابی است 
و این خوب نیســت که به یــک نماینده مجلس توهین 
شود. هر نماینده می تواند از روش های سؤال و استیضاح 
و تذکر اســتفاده کند و نباید به این خاطر توهین بشنود. 
این مورد برای دولت بازتاب خوبی ندارد». چند روز پیش 
فایل صوتی ای منتشــر شد که در آن برخی نمایندگان از 
تخلفات آشکار و پرتعداد وزیر می گفتند که پر انتقادترین 
آنها موســوی لارگانی بود که حتی باعث شد برخی از او 
بخواهند این انتقادها را به صحن علنی مجلس نکشاند 
و ماجرا در کمیسیون تمام شود  اما با مخالفت او مواجه 
شــدند. لطف االله ســیاهکلی، نماینده قزوین نیز چندی 
پیش خواســتار اســتیضاح وزیر صمت شــد و به دیگر 
نماینــدگان گفته بود: «اگر واقعا به قیمت جدید خودرو 
معترض هستید، استیضاح را امضا کنید. البته خیال وزیر 
آن قدر راحت است که گفته استیضاح من جدی نیست. 
شاید هم درســت می گوید. امیدوارم وزیر این مطلب را 
تکذیب کنــد اما مجلس باید برای خودروســازی چاره 
بیندیشــد». فاطمه محمدبیگی، نماینــده قزوین نیز از 
نمایندگانی است که اعتقاد دارد در صورت عدم کارایی 
وزرا باید به سمت اســتیضاح رفت. به گزارش ایسنا، او 

به انتصابات در حوزه وزارت کشــور اشاره کرده و گفته: 
«اخیرا شــاهد برخی انتصابات بودیم کــه در واقع بین 
مردم و نخبگان به لحاظ شایسته ســالاری ایجاد حاشیه 
کرد، این اتفاقات حساســیت ها را بیشتر می کند. وظیفه 
خود می دانم هر جایی که منافع مردم در خطر باشــد، از 
طرف مردم و به عنــوان نماینده خادم آنها تذکرات لازم 
را به مسئولان امر بدهم، اگر نیاز باشد در این زمینه وزیر 
مربوطه را مورد سؤال قرار می دهم و در صورت لزوم و 
عدم اقناع قطعا از طرق برنده تری چون استیضاح ورود 

می کنیم، قطعا خط قرمز ما مردم هستند».
چک سفید به دولت نداده ایم

ولی اسماعیلی از اعضای فراکسیون اکثریت مجلس 
نیز گفته هرچند نمایندگان با دولت همســو هستند اما 
چک سفیدی هم امضا نکردند و هر جا ببینیم که دولت 
از اهداف انقلاب و رســیدگی به مطالبــات مردم زاویه 

گرفته از ابزارهای نظارتی خود استفاده خواهیم کرد.
به گزارش نامه نیــوز  او گفته: «تا الان بحث هایی که 
درباره اســتیضاح وزرا در مجلس مطرح شــده، جنبه 
حاشــیه ای داشــته، یعنی هیچ کدام از ایــن طرح ها به 
هیئت رئیسه تقدیم نشده است. در واقع نمایندگان فقط 
در قالب مصاحبه به موضوع اســتیضاح اشاره کردند و 

هیچ کدام از طرح ها روال آیین نامه ای خود را طی نکرده 
است».

هیئت رئیسه مخالف استیضاح است؟
نکتــه ای کــه در کلام برخــی نماینــدگان وجــود 
دارد، این اســت که هر چند برخی نماینــدگان در صدد 
اســتیضاح وزرا هســتند اما هیئت رئیسه مجلس فعلا 
روی خوشی به آنها نشان نداده است. کمال حسین پور 
از نمایندگانی اســت که گفته اســتیضاح وزیر بهداشت 
به هیئت رئیســه مجلس داده اما مجتبی یوسفی، دبیر 
هیئت رئیســه مجلس گفتــه از آن بی اطلاع اســت. او 
عنــوان کــرد: «در این حد می دانم که در هیئت رئیســه 
مجلس هیچ اســتیضاحی اعلام وصول نشده و ممکن 
اســت هر همکاری در حال جمع آوری امضا باشــد اما 
در هیئت رئیسه این موضوع مطرح نیست». نظام الدین 
موســوی، ســخنگوی هیئت رئیســه نیز اعلام کرده از 
طرح اســتیضاح ها خبر ندارد. اما لطف االله سیاهکلی، 
نماینده قزوین گفته بر ســر مواضع خود برای استیضاح 
وزیر صمت هســتیم. او گفته: «ایــن موضوع در اختیار 
هیئت رئیســه اســت، زیرا آنها باید طرح استیضاح وزیر 
صمت که بــا امضای همــکاران به آنها ارجــاع داده 
شــده را اعلام وصول کنند. برای استیضاح، ۱۰ امضا نیاز 
اســت  ولی چند برابر این عدد امضا جمع شــده است». 
این نماینده مجلــس ادامه داد: «عوامل وزارت صمت، 
در حال لابی با مجلس هستند تا فاطمی امین استیضاح 
نشود و این طبیعی است و هرکس دیگری هم این کار را 
می کند، ولی، چون ظلم به مردم است ما کوتاه نمی آییم 
تا قیمت خــودرو برگردد. اگر قیمت های خودرو به قبل 
برگردد، من حاضرم امضایم را پس بگیرم  ولی اگر قیمت 
به همین منوال باشــد، پای امضایم هستم و پیش بینی 
می کنم اعلام وصول استیضاح وزیر در همین سال ۱۴۰۰ 
اتفاق خواهد افتاد». برخی نمایندگان نیز با خوش بینی 
به ماجرای اســتیضاح وزرا نگاه می کنند و تصور دارند 
کــه اختلافات حل خواهد شــد. احســان ارکانی، عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس در گفت وگو با ایسنا، 
هرچند گفته است که مجلس تعارف ندارد و هر جا که 
مشــکلی ببیند، با وزرا برخورد خواهد کرد و استیضاح 
وزرا را نیز در دستور کار خود قرار می دهد اما عنوان کرد: 
«من خوش بین هســتم که مشــکلات حل شود و نیازی 
به استیضاح وزرا نباشد. امیدواریم تعامل بین مجلس و 
دولت هم افزایش یابد و به ویژه در حوزه پارلمانی دولت 
تحرک های بیشــتری داشته باشــد». جواد حسینی کیا، 
عضو هیئت رئیسه کمیســیون صنایع و معادن مجلس 
نیز در گفت وگو با مهر گفته: «تأکید هیئت رئیسه و رئیس 
مجلس آن اســت که برای اســتیضاح وزرا زود است و 
باید به آنان فرصت دهیم تا برنامه های خود را عملیاتی 
و ایراداتی را که به عملکردشان وارد شده است، مرتفع 
کننــد و در صورتی کــه تغییــر مثبتی در عملکردشــان 
مشــاهده نشــد، نمایندگان می توانند ســراغ استیضاح 
وزرای ناکارآمــد بروند». در هر صورت به نظر می رســد 
هر روز به ســیاهه وزرایی که در صف استیضاح هستند، 
اضافه شــود و باید دید هیئت رئیسه مجلس تا کجا در 

برابر آنها مقاومت خواهد کرد. 

ای هدهــد صبا به *ســبا می فرســتمت / بنگــر که از کجــا به  کجا 
می فرستمت!

روایــت غالب جنگ یمن که از ســوی ســعودی و متحدانش به گوش 
می رســد (و در رسانه های همسوی آنان باز تولید می شود) به طور خلاصه 
این اســت که آقای عبدربه منصــور هادی «رئیس جمهــور قانونی» یمن 
اســت که در ریاض در حال تبعید به ســر می برد و ایران از طریق نیروهای 
نیابتی خود حوثی های «شورشی» مانع از استقرار حکومت قانونی در یمن 

می شود! اما آیا این روایت کاملا درست است؟
به نظر می رسد که نیاز است روایت ساخته شده طرف مقابل نه با حب 
و بغض و نگاه به سیاست داخلی با منطق و داده های معتبر راستی آزمایی 

شود.
الــف- فارغ از نوع حکومت هــای ایران در طول تاریــخ، آنچه در یمن 
و شــبه جزیره عربســتان و نقاط سوق الجیشــی آن یعنی جزیره سقطری، 
ســواحل دریای ســرخ و دریای مکران (که به اشــتباه اخیــرا دریای عرب 
خوانده می شــود) می گذرد، از زمان باســتان و حتی پیش از اســلام برای 
حکمرانان ایران نقش حیاتی و اهمیت اســتراتژیک داشــته اســت. اولین 
لشکرکشــی یک حاکم ایرانی به یمن در دوران ساســانی انجام گرفت، در 
آن زمــان ایران بــرای کنترل باب المندب و خط دریایــی حمل کالا از چین 
و آســیای دور به امپراتوری روم با امپراتوری ثروتمند حبشــه که در سوی 
دیگر دریای مکران قرار داشــت (جایی که اتیوپی امــروز قرار دارد) برای 
کنتــرل منطقه یمن (به شــمول یمــن و عمان کنونــی) می جنگید. وقتی 
حبشــی ها ســاتراپ منصوب ایران در یمن را از تخت به  زیر کشــیدند، بار 
دیگر خســرو پرویز حاکم ساســانی یک ژنرال ایرانی به نام وهرز را با سه تا 

چهار هزار نفر لشکریان به یمن فرستاد.
و نهایتا وهرز ژنرال ایرانی حاکم ایرانی یمن شد. اهمیت ژئوپلیتیک یمن 
بــرای ایران تا زمــان معاصر ادامه دارد و حتی پس از توســعه حمل ونقل 
دریایی و کشف نفت بیشتر هم شده است. مثلا در خاطرات علم می خوانیم: 
«عرض کردم، ســفیر یمن پیش من آمد(ســفیر صنعا) و می گفت الان اگر 
با یمن جنوبی بجنگیم، قطعا شکســت می خوریم. شاهنشــاه فکری برای 
ما بفرمایند. عربســتان ســعودی به خیال اینکه اگر ما (یمن) قوی شــویم، 
برای او خطرناک است، کمک های پراکنده و بی قاعده می کند؛ آن هم بیشتر 
مســتقیما به رؤســای عشــایر. در صورتی که اگر به ما کمک کند،  می توانیم 
یــک ارتش حداقل ۲۰۰هزار نفری مجهز بکنیم. فرمودند، قابل تأمل اســت، 

در نظر داشــته باش، باید اقدام کنیم» (خاطرات علم، جلد سوم، ص ۳۱۱. 
۱۲ آذر ۱۳۵۲)  یــا در جای دیگر : «ســفیر انگلیس دســتپاچه پیش من آمد 
که شــنیده ایم برای پیداکردن هواپیمای ساقط شــده ایران در آب های یمن 
[آتشــبارهای یمن جنوبی اف- ۴ ایران را ســرنگون کردند] ایران باز مجددا 
خیــال عملیات نظامی دارد! این، کار انگلیس را که افســر و افراد در ارتش 
مسقط و عمان دارد، دچار مشکل فراوان می کند، زیرا حضور این افراد بر ملا 
می شود. به شاهنشاه عرض کردم، فرمودند، خوشبختانه عربستان سعودی 
وساطت کرده  وگرنه قطعا نمی گذاشتیم لاشه اف- ۴ ما به دست یمنی های 
جنوبی بیفتد. جواب ســفیر را فوری دادم. خیلی خوشحال شد»(خاطرات 

علم، جلد ششم، ص ۳۶۵. ۴ دی ۱۳۵۵).
توضیــح اینکه یمن شــمالی مرکــز ۸۰درصد جمعیــت یمن و موطن 
شــیعیان زیدی اســت که از قدیم الایام یعنی از حدود قرن دوم هجری با 
ایرانیان در گیلان و طبرســتان ارتباط داشــتند (خود این ارتباطات ســوژه 

یادداشت تکمیلی دیگری است).
ب- در مورد عربســتان باید در نظر داشته باشیم علاوه بر مرز طولانی، 
اشــغال سه استان یمن از زمان تأسیس ســعودی و خصوصا جنگ۱۹۳۴، 
مانع از استخراج گســترده نفت و توسعه پالایشگاهی و خطوط لوله یمن 
از طریق حاکمان دست نشــانده، پول پاشی بین رؤســای قبایل، جنگ های 
فرسایشــی اجازه بســط قدرت و ثروت بــه یمن نمی دهد و بیــم آن دارد 
که بــا قدرت گرفتن شــیعیان چهار امامــی زیدی در همســایگی و کنترل 
آنها بر مناطق جنگلی و کوهســتانی یمن شــمالی به طور کامل، شــیعیان 
دوازده امامــی در عربســتان کــه روی چاه هــای نفت عربســتان به وضع 
فقیرانه و رقت باری زندگی می کنند نیز مدعی حکومت مرکزی عربســتان 
شــوند، خصوصا اینکه از کمک احتمالی یک میلیون یمنی که در عربستان 
کار می کننــد نیز برخوردار خواهند بود که تهدیدی امنیتی برای عربســتان 

به شمار می رود!
بنابراین عربســتان علاوه بر اشــغال مناطق گسترده ای در استان های 
جــازان و نجران، مانع توســعه یمــن و خواهان ضعیف بــودن یمن و 

درگیری های داخلی قبایل است!
ج- در مورد «عبدربه منصور هادی» لازم به ذکر است سرهنگ سابق 
کمونیست یمن جنوبی، پس از جنگ ها و شکست خوردن جنوب از یمن 
شــمالی و ایجاد کشــور یکپارچه یمن در دهه ۹۰ به عنوان رئیس ارتش 
یمن، شورش های جنوب (منطقه طایفه ای خود) را سرکوب کرد. حزب 

اصلاح که برای حمایت از خود گرد هم آورده از احزاب ســلفی و بعثی 
ناصری های سابق و سوسیالیست هســتند که با توجه به جمعیت یمن 
جنوبی قدرت سیاســی چندانی برای آن متصور نیســت! در بهار عربی 
قبایــل مختلــف یمن بر علیه دخالت عربســتان و حاکم دست نشــانده 
فاســد (علی عبداالله صالح ) که مانع پیشرفت و رشد مردم یمن می شد 
شــوریدند، علی عبداالله صالح، معــاون خود عبدربه منصــور هادی را 
به عنوان تنها کاندیدای یک انتخابات فاقد مشروعیت، با حمایت سیاسی 
و پول پاشی عربستان به ریاســت جمهوری انتقالی یمن رساند، که نهایتا 
احزاب مخالف ریاســت جمهوری او را برنتابیــده و پایتخت را محاصره 

کردند (برخلاف توصیه ایران به راه حل های دیپلماتیک).
منصور هادی پس از امضای اســتعفا به عــدن پایتخت یمن جنوبی 
رفت (که در آنجا هم با مخالفت جنوبی ها مواجه شد که نهایتا به ریاض 
گریخت) اما طبق قانون اساســی یمن، پس از اســتعفای رئیس جمهور 
بلافاصله رئیس پارلمان به عنوان رئیس جمهور موقت برگزیده می شو د، 
بنابراین ادعای سعودی و منصور هادی مبنی بر ریاست جمهوری قانونی 
یمن از جنبه های مختلف ضعیف و قابل تأمل است. جالب است بدانیم 

که برادر منصور هادی هم در بمباران های عربستان کشته شده است!
د- همچنین تقلیل نیروهای مخالف اشــغال عربستان  که کمیته های 
مردمــی و ارتش یمن و مجموعه ای متشــکل از اقوام مختلف هســتند 
ذیل عنوان شورشــی و حوثی دقیق نیســت! حوثی ها خانواده بزرگی از 
جارودی ها از مجموعه بزرگ تر شــیعیان زیدی هســتند و تنها مخالفین 
دخالــت عربســتان در یمن، زیدی ها نیســتند کــه تقریبــا تمامی اقوام 
یمن (حتی سوسیالیســت ها و ملی گرایان ســکولار) نســبت به اشغال 
طولانی مدت خــاک خود و نیز توطئه های دربار عربســتان و دخالت در 
مقدرات مردم یمــن به بهانه امنیت داخلی عربســتان معترض بوده و 
این دخالت ها را مانع توســعه خود می دانند! بهــار عربی خیزش اقوام 

مختلف یمن علیه سلطه حکومت دست نشانده عربستان بود!
در خاتمــه امید اســت نیروهای داخلــی یمن با مشــارکت نیروهای 
منطقه ای و بین المللی بتوانند راه حل سیاسی مناسبی برای توسعه پایدار 
یمن و ملت آن بیابند، در غیر این  صورت فقر و قحطی و جنگ های داخلی 

مانند سده های گذشته چهره غالب مردم مظلوم یمن خواهد بود.
*ملکه ســبا حاکم یمن بود که بنا به افسانه های تاریخی همسر سلیمان 

نبی شد!

هیئت رئیسه مخالف استیضاح است؟

استیضاح پشت پرده دارد؟
اصرار مجلس انکار دولت 

قالیباف طرفدار استیضاح؟
روابط عمومی مجلس نقل قول منسوب به رئیس مجلس درباره استیضاح وزیران دولت، منتشر شده در برخی 
کانال های خبری را تکذیب کرد. این اطلاعیه را می توان این گونه معنا کرد که شاید محمدباقر قالیباف با استیضاح 
وزرای دولت ســیزدهم مشکلی نداشته باشد. در اطلاعیه  این روابط عمومی آمده است: «از روز گذشته(دوشنبه) 
برخی کانال های خبری تلگرام بی هویت و برخی حساب های توییتری بی نام  و نشان واقعی، مدعی شدند که رئیس 
مجلس شورای اسلامی استیضاح وزیران را به صلاح ندانسته و گفته که تا فرارسیدن سال جدید هیچ استیضاحی 
را اعلام وصول نمی کنم». روابط عمومی مجلس ضمن تکذیب چنین نقل قولی از سوی محمدباقر قالیباف تأکید 
کرد: «مواضع رســمی رئیس مجلس تنها از تریبون های عمومی و حســاب های کاربری رســمی  وی، به اطلاع و 
سمع و نظر مردم می رسد». روابط عمومی مجلس با ابراز تأسف از انتشار هدفدار مطالب جعلی از سوی جریانی 
بی نام و نشان در چند هفته اخیر و انتساب آنها به رئیس مجلس شورای اسلامی، از رسانه ها و خبرنگاران خواست 

که اخبار و اظهارنظرهای مربوط به قالیباف را تنها از طریق مراجع رسمی پیگیری و منعکس کنند.

حقیقت اولین قربانی جنگ است
روایت رسانه اى از ما، عربستان و یمن

مازیار اکبرى
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